
Vážení přátelé, sousedé, občané, lidé místní i přespolní, 
zdravíme Vás v období adventu, který nám ohlašuje, že 

se již blíží Vánoce. První adventní neděle připadla letos na 
27. listopad, tedy na první možný den jeho počátku. Jak 
všichni víte, jeho začátek není přesně určen a spadá do ob-
dobí mezi 27. listopadem a 3. prosincem. Je to vždy první 
neděle po 26. listopadu. Advent je období čtyř neděl před 
vánočními svátky. Každá adventní neděle má své označení. 
První neděle je železná, následuje bronzová, stříbrná a zla-
tá. Označení železné neděle nemá nic společného s tradicí. 
Bylo vytvořeno uměle. Advent by měl být správně dobou 
zklidnění, rozjímání a dobročinnosti. Tak tomu bylo u na-
šich předků, kteří se po usilovné práci od jara do podzimu 
chystali na zimní odpočinek.

Mezi tradiční symboly ad-
ventu od 19. století patří ad-
ventní věnec, který je ozdo-
ben čtyřmi svíčkami (svíčky 
jsou podle tradice různých 
barev, nejčastěji 3 fialové  
a jedna růžová). Svíčky se za-
palují postupně každou neděli 
během adventu. Tato tradice 
přitom vychází z židovské 
Chanuky, neboli svátku světel 
– což je osmidenní svátek, při 
němž se zapaluje osm svící.  
O první adventní neděli zapalujeme první fialovou svíčku, 
tzv. Naději - svíci proroků. Je památkou na ty, kteří před-
pověděli narození Ježíše Krista. O druhé adventní neděli 
zapalujeme druhou fialovou svíčku, tzv. Betlémskou, která 
v sobě skrývá lásku a představuje Ježíškovy jesličky. O třetí 
adventní neděli zapalujeme růžovou svíci, tzv. Pastýřskou, 
která vyjadřuje radost z toho, že postní období je téměř  
u konce, a tak adventní období získává slavnostnější cha-
rakter. Čtvrtou  adventní neděli zapalujeme poslední fialo-
vou svíčku, tzv. Andělskou, která představuje mír a pokoj. 
Čtvrtá adventní neděle letos připadne na 18. prosince.

Advent, jak jsme již zmínili, by měl být pro každého  
z nás obdobím, kdy bychom se měli zastavit, možná že vět-
šina z nás to určitě již potřebuje. Vánoční zastavení a krátký 
odpočinek nám umožní lépe vstřebávat vánoční atmosféru, 
která pro mnohé bývá spojována s pocity štěstí a radosti, 
které nepochybně patří ke kouzlu Vánoc.  

Pranostiky na měsíc prosinec vypovídají o průběhu zimy 
a také přinášejí předpověď na jaro a počátek léta. Tady 
jsou některé z nich: „Prosinec, když je mu zima, halí se v 
bílý kožich“. Průběh zimy pak předvídala pranostika: „Je-li 
prosinec deštivý, mírný a proměnlivý, není se kruté zimy 
báti“. Po studeném prosinci se předpovídalo brzké jaro  
a také úrodný rok. Konkrétně v pranostikách „Studený pro-
sinec – brzké jaro“ a také „Když v prosinci mrzne a sněží, 
úrodný rok na to běží“. K úrodě se také vztahuje následu-
jící lidová moudrost: „Není-li prosinec studený, bude příští 
rok hubený“. Na druhé straně ale platilo rčení: „Pošmourný 
prosinec dobré je znamení pro sady, lučiny i všechno ose-
ní“. Je však jisté, že nějaká hodně  mrazivá zima nás do 

Vánoc zřejmě nečeká. Mete-
orologové předvídají pro tuto 
zimu poměrně vlídné teplo-
ty, tedy zimu mírnou, avšak 
na horách se určitě nějakého 
sněhu dočkáme. Zvěsti o mír-
né zimě jsou určitě změnou  
v původní prognóze. Původně 
měla být zima tzv. „ladovská“. 
Zatím se však z dlouhodobých 
předpovědí  na cokoliv nespl-
nilo mnoho, takže zůstaňme  
v klidu a nechme se překvapit 
jako naši silničáři.

V lednových pranostikách se můžeme dočíst například 
toto: „V lednu mráz – těší nás, v lednu voda - věčná ško-
da“, případně „Leden jasný, roček krásný“. Podle toho, na 
který den připadl Nový rok, se pak v pranostikách obje-
vovaly předpovědi na další období. Letošní 1. leden 2023 
připadne na neděli. Podle pranostiky lze údajně očekávat 
příští rok mírnou zimu, úrodné jaro a větrné léto. Kéž by 
se nám splnilo poselství dle této pranostiky, myslíme si, že 
každý z nás už si zaslouží hledět do budoucna s tím, že 
nastanou nějaká pozitiva a mírná zima k tomu určitě patří. 

Podle novoroční noci se předvídal průběh roku. K tomu 
se pak vztahovaly pranostiky typu: „Novoroční noc svět-
lá a tichá, bez deště a větru znamená dobrý rok“. Pokud 
na Nový rok pršelo, měl být o Velikonocích naopak sníh. 
Pokud se v novoroční den objevily červánky, měly zajisté 
přinést jen slotu. 2. ledna (svátek svatého Makaria) pak 
zaznamenáváme tyto pranostiky: „Jaké počasí na svatého 
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Makaria bývá, takové se i v září ozývá“, případně: „Když 
Makaray pohodný, září bude chladný“. 5. ledna se ke jmé-
nu Ježíš vztahovalo: „Na jména Ježíš – ke kamnům nejblíž“. 
Bylo-li v tento den hezky, předvídal se úrodný rok. 6. ledna 
slavíme svátek Tří králů, nebo také Božího křtění“. K to-
muto svátku se vztahuje: „Na Tři krále – zima stále“, „Tři 
králové mosty staví, nebo je boří“, známou pranostikou je 
i tato: „Na Tři krále o skok dále“. 15. ledna  (svátek Pavla 
poustevníka) platívalo: „Na den svatého Pavla poustevníka 
pěkný den – dobrý rok, větrný den – mokrý rok“. 19. led-
na  (svátek sv. Kanuta) se dozvíme z pranostiky, že přichází 
zima krutá. Snad ta zima krutá nás letos nepostihne. Na sv. 
Fabiána a Šebestiána (20. ledna) se  tradovalo:  „Na svatého 
Šebestiána se musí někdo utopit nebo zmrznout“, případ-
ně: „Nezmrzne-li cikán na Fabiána a Šebestiána, potom už 
nezmrzne“. 21. ledna (svátek sv. Anežky Římské) se pak  
z pranostik dozvíme: „O svaté Anežce od kamen se ne-
chce“, ale také: „Svatá Anežka, když laskavá, vypustí skři-
vana z rukáva“. Na svatého Vincence (22. ledna) nalézáme 
hned několik pranostik vztahujících se k vínu: „Na svaté-
ho Vincence blesk slunečný znamená rok vína být hojný“  
a také:  „Jestliže na svatého Vincence svítí slunce, pamatuj, 
abys měl velký sud, poněvadž réva dá hrozny“, případně: 
„ Na Vincence slunce všudy naplňuje vínem sudy“. K 25. 
lednu (svátek svatého Pavla obrácení) se vztahuje: „Den 
jasný Pavla svatého znamená hojnost dobrého“ a stejně tak: 
„Na svatého Pavla pohoda – jistá Boží úroda“, „Na Pavla 
obrácení též i zima se promění, buď popustí, nebo se zhus-
tí“. Pokud na tento svátek sněžilo, pršelo nebo byly mlhy, 
nevěstilo to dle pranostik nic dobrého nejen pro hospodáře.

Nyní nám dovolte, abychom Vás poinformovali o dění  
v obci v měsíci říjnu a listopadu 2022:

7. října se uskutečnila kontrola Hasičského záchranného 
sboru, která prověřila, zda obec dodržuje povinnosti vy-
plývající ze zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. 
Kontrola se zaměřila na správné označení uzávěrů vody, 
hlavních vypínačů elektrického zařízení obecních objektů, 
vyznačení únikových cest, revize protipožárních dveří, ha-
sicích přístrojů a hydrantové sítě. Druhá část kontroly se 
zaměřila na jednotku sboru dobrovolných hasičů, zejména 
pak na to, zda obec plní své povinnosti ze zákona o po-
žární ochraně, tedy zda je jednotka vybavena dle zákona 
o požární ochraně, zda jsou členové jednotky dostatečně 
vybaveni prostředky výstroje a výzbroje potřebné pro zá-
sah, zda jsou splněny povinnosti členů jednotky (účast na 
pravidelných školeních a cvičeních v rozsahu minimálně 
40 hodin ročně pro každého člena, lékařské prohlídky po-
třebné pro členy jednotky). Kontrola byla velmi důkladná  
a kromě nějakých drobností bylo hodnocení bez závad.

19. října proběhlo po komunálních volbách ustavující 
zasedání zastupitelstva obce Výprachtice, které po pro-
jednání zvolilo starostou obce pana Luďka Skalického, 
místostarostou obce pana Miroslava Stejskala, předsedou 
finančního výboru pana Zbyňka Kristka a předsedou kon-
trolního výboru pana Jana Koubka. Děkujeme voličům za 
účast v komunálních volbách a budeme se nadále snažit 
vést obec tak, aby se zde dobře žilo.

21. října se uskutečnil koncert k 104. výročí vzniku naší 
republiky v kostele Proměnění Páně ve Výprachticích. Dě-

kujeme panu faráři Ireneuszovi Szocinskému za vstřícnost 
v souvislosti s touto akcí. I přes slabší návštěvnost než bývá 
zvykem jsme vyslechli krásný klavírní koncert pana Dani-
ela Juna. 

2. listopadu pan starosta jednal s panem policistou 
Kaplanem z dopravního inspektorátu Policie ČR v Ústí nad 
Orlicí a panem projektantem Gabrlem o budoucí podobě 
a trase chodníků v naší obci. Jednání bylo zaměřeno pře-
devším na problematický úsek mezi mlékárnou a domkem 
rodiny Matějových. Z jednání vyplynulo, že bude nutné vy-
pracovat dvě varianty vedení chodníků tímto místem a na 
dalším jednání bude vybrána optimální varianta.

3. listopadu připravili žáci devátého ročníku pro své 
mladší kamarády Halloweenskou stezku. Více než 60 spo-
kojených účastníků strávilo část podvečera plněním úkolů 
na různých stanovištích. V cíli je pak čekala sladká odměna 
a také čaj ze školní jídelny. Všem, kteří se na organizaci této 
akce podíleli, patří velký dík.

5. listopadu v sobotu proběhlo vítání občánků. Přivítali 
jsme tři nové občánky naší obce. Dětem z mateřské a zá-
kladní školy děkujeme za krásný kulturní program a rodi-
čům přejeme, aby jim jejich děti dělaly jen samou radost. 

 8. listopadu se v penzionu U Jana ve Výprachticích 
konalo výjezdní zasedání klubu 3PK Zastupitelstva Par-
dubického kraje, na které byli starostou obce Výprachtice 
pozváni i zástupci členských obcí DSO Mikroregionu Se-
vero-Lanškrounsko, včetně jeho vedení a managementu. 
Na tomto setkání v úvodu byli přítomní seznámeni se zprá-
vou hejtmana, krajských radních a předsedů výborů kraje. 
Došlo i na bohatou diskusi k nejrůznějším tématům, jako 
je meziobecní spolupráce, zdravotnictví, školství, dotační 
politika kraje, autobusová doprava a mnoho dalších. Jedná-
ní probíhalo v příjemné a přátelské atmosféře, diskuse byla 
konstruktivní a věcná. Za organizaci tohoto setkání patří 
poděkování starostovi naší obce Luďkovi Skalickému.

10. listopadu uspořádala Mateřská škola Výprachtice tra-
diční Lucerničkovou slavnost spojenou s příjezdem Martina 
na bílém koni. Při hledání sv. Martina děti potkaly 3 kou-
zelné babičky, které je za splnění úkolu obdarovaly drob-
nostmi a přidaly radu, kde hledat Martina. Na cestu za sv. 
Martinem si děti svítily vlastnoručně vyrobenou lucernič-
kou. Děkujeme MŠ za přípravu této krásné akce.

11. listopadu na sále v restauraci U Jana bylo možné 
zhlédnout představení pod názvem „Staň se hvězdou“. Přes 
160 diváků zaplnilo sál restaurace a herce za jejich skvělý vý-
kon odměnilo potleskem vestoje. Za skvělé představení patří 
poděkování Mladým ochotníkům z Jablonného nad Orlicí, 
těšíme se rovněž na novou hru, kterou by měli představit již 
příští rok.
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13. listopadu v neděli se sešli po dvouleté odmlce naši 
důchodci na tradičním setkání seniorů z Výprachtic. Zhru-
ba 75 seniorů nejprve zhlédlo krásné vystoupení žáků naší 
základní školy (recitace básniček, zpívání a taneční ukáz-
ka), poté celým dalším odpoledním programem provázela 
skvělá kapela K-band. Nechybělo tradiční občerstvení. Tě-
šíme se na setkání v příštím roce. Děkujeme všem organi-
zátorům této akce.

22. listopadu pořádal Český červený kříž z Ústí nad Orli-
cí na obecním úřadě akci s názvem „Dny prevence zdraví“. 
Na 100 občanů navštívilo tuto akci, kdy si mohli nechat 
změřit krevní tlak, hladinu cukru, saturaci a tělesný tuk. Ne-
chyběly informace o prevenci a první pomoci. Děkujeme 
všem, kteří přišli. Velké poděkování patří oblastnímu spol-
ku Českého červeného kříže z Ústí nad Orlicí.

22. listopadu se konalo společné setkání zastupitelů 
členských obcí našeho svazku. Toto setkání mj. reflektovalo 
i uplynulé komunální volby, a proto na něm proběhl kromě 
představení činnosti našeho svazku i celodenní odborný 
seminář s názvem „Zastupiteli, seznam se. Toto je obec.“. 
Účast na tomto setkání byla skutečně hojná, zúčastnili se 
jej téměř všichni zastupitelé ze všech členských obcí. Tato 
skutečnost svědčí o jejich velmi aktivním přístupu k posta-
vení zastupitele, což samozřejmě povede k lepšímu výkonu 
jejich funkce a lepšímu fungování členských obcí, za což 
si zaslouží poděkování a palec nahoru. Dále bychom rádi 
poděkovali obci Žichlínek za skutečně pěkné jednací pro-
story (sál kulturního domu) a bohaté občerstvení, na kterém 
se mj. podílel i Klub žen z Horního Třešňovce se svými 
svatebními a moc dobrými koláčky. Děkujeme.

26. listopadu se uskutečnil „Vánoční jarmark“, který zor-
ganizovala Základní škola Jindřicha Pravečka Výprachtice 
a Mateřská škola Výprachtice za podpory naší obce. Ná-
vštěvníci si mohli zakoupit krásné výrobky dětí, adventní 

věnce od maminek ze 
SRPDŠ. Koláče zmizely 
mávnutím kouzelného 
proutku. Všem učitel-
kám, vedení obou škol, 
kuchařkám, školníkovi, 
obecním zaměstnancům 
a dětem patří poděková-
ní za přípravu této akce. 
Děkujeme také společ-
nosti Agrospol Výprach-
tice za zapůjčení kuchy-
ně pro upečení koláčů.

26. listopadu - proběhlo rozsvícení vánočního stromeč-
ku a Mikulášská nadílka – na akci zazpívaly společně děti 
z MŠ a ZŠ, byl rozsvícen stromeček, a poté už Mikuláš  
s andělem a čertem obdarovali balíčkem na 120 dětí, které 
se akce zúčastnily. Byla to velmi povedená akce, na kterou 
připravilo občerstvení SDH Výprachtice. Děkujeme všem 
za přípravu této akce. Za dar vánočního stromu děkujeme 
manželům Benešovým.

Prováděné práce v říjnu a listopadu 2022 zaměstnanci 
obce:

Zaměstnanci naší obce prováděli v měsíci říjnu a listopa-
du výměnu vodovodních uzávěrů, sázeli stromečky v obec-
ních lesích za pomoci  dětí ze ZŠ Výprachtice. Připravovali 
sál restaurace na divadlo a na setkání důchodců. Podíleli 
se na přípravě  Vánočního jarmarku (navezení stolů a lavi-
ček), pokáceli a usadili vánoční stromeček apod. Obecní 
zaměstnanci prováděli dále potřebnou údržbu obecní tech-
niky a připravovali ji na zimní provoz. Hodně úsilí věnova-
li těžbě palivového dřeva, jeho zpracování a následnému 
rozvozu občanům. Stejně tak bylo nutné zpracovat a zajistit 
dostatečné množství dřeva pro vytápění obecních budov. 
Zaměstnanci obce  prováděli rovněž úklid v místech hnízd 
sběru tříděného odpadu a také po celé obci, zajišťovali od-
voz bioodpadu a uklízeli větve a další materiál ze sběrných 
míst. Zaměstnanci naší obce mají významnou zásluhu na 
tom, že funguje zásobování pitnou vodou, čistírna odpad-
ních vod a další obecní zařízení a technika. Všem zaměst-
nancům naší obce patří za vše, co pro obec vykonali v roce 
2022, veliké poděkování.

Jelikož Vánoce jsou určitě období radostné a v této 
době také téma velice aktuální, dovolte nám v krátkosti se  
k němu vrátit.

Každý z nás, případně většina z nás, když očekává ná-
vštěvu, připravuje se na ni velmi pečlivě. Pokud je to ná-
vštěva vzácná, je naše příprava o to náročnější a důkladněj-
ší. Je zvykem, a hospodyňky o tom ví své, že právě advent 
je takovým obdobím, kdy všechno doma musí být nablýs-
kané, voňavé, peče se cukroví a další dobroty, shánějí se 
a nakupují dárky. Připravujeme se a těšíme se na kouzlo 
Vánoc a doufáme, že letos – letos – se to konečně poda-
ří. Že letos to kouzlo Vánoc konečně zachytíme a hluboce 
prožijeme, tak jako tehdy – když jsme byli ještě hodně malí 
a těšili se na stromeček, na dárky, které nám samozřejmě 
přinášel Ježíšek. Na druhé straně možná už podvědomě tu-
šíme, že to asi dopadne stejně jako jiné roky – že si rozba-
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VÝPIS USNESENÍ Z USTAVUJÍCÍHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE  
VE VÝPRACHTICÍCH KONANÉHO DNE 19. 10. 2022 V 18.00 HODIN NA SÁLE 
PENZIONU U JANA VE VÝPRACHTICÍCH.

Přítomni: Luděk Skalický, DiS., JUDr. Miroslav Stejskal,  
Mgr. Hana Katzerová, Ing. Vojtěch Chládek, Jan Koubek, 
Mgr. Jiří Formánek, Petr Skalický, Ing. Vendula Indrová, Zby-
něk Kristek, Michael Kuttich, Mgr. Šárka Fišerová

Bod č. 1/  Zahájení
Zasedání Zastupitelstva obce Výprachtice bylo zahájeno 
v 18:00 hodin dosavadním starostou obce panem Luďkem 
Skalickým, (dále jako „předsedající“)
Před zahájením zasedání bylo členům zastupitelstva obce 
předáno osvědčení o zvolení členem zastupitelstva obce 
podle § 53 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupi-
telstev obcí a o změně některých zákonů, v platném znění.
Předsedající schůze konstatoval, že zasedání bylo řádně svo-
láno tak, aby se v souladu s § 91 odst. 1 zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, konalo do 
15 dnů ode dne uplynutí lhůty pro podání návrhů soudu na 
neplatnost voleb nebo hlasování (lhůta uplynula dne 7. 10. 
v 16:00, žádný návrh nebyl podán). Informace podle § 93 
odst. 1 zákona o obcích byla na úřední desce Obecního úřa-
du Výprachtice zveřejněna v souladu se zákonem po dobu 
nejméně 7 dní, a to od 11. 10. 2022 do 19. 10. 2022. Sou-
časně byla zveřejněna na elektronické úřední desce. 

Předsedající schůze dále z prezenční listiny přítomných 
členů zastupitelstva (příloha 1) konstatoval, že přítomno je 
11 členů zastupitelstva, z celkového počtu 11 všech členů 
zastupitelstva, takže zastupitelstvo je usnášeníschopné (§ 92 
odst. 3 zákona o obcích).

Bod č. 2/  Složení slibu
Předsedající v souladu s § 69 odst. 2 zákona o obcích vyzval 
přítomné členy zastupitelstva ke složení slibu. Před složením 
slibu předsedající upozornil přítomné členy zastupitelstva, 
že odmítnutí složit slib nebo složení slibu s výhradou má 
za následek zánik mandátu (§ 55 zákona č. 491/2001 Sb.,  
o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých záko-
nů, v platném znění).
Složení slibu proběhlo tak, že předsedající přečetl slib stano-
vený v § 69 odst. 2 zákona o obcích: „Slibuji věrnost České 
republice. Slibuji na svou čest a svědomí, že svoji funkci budu 
vykonávat svědomitě, v zájmu obce a jejích občanů a řídit se 
Ústavou a zákony České republiky.“ a jmenovitě vyzval pří-
tomné členy zastupitelstva ke složení slibu pronesením slova 
„slibuji“ a podpisem na připraveném archu (příloha č. 2) 
Žádný člen zastupitelstva neodmítl složit slib ani nesložil slib 
s výhradou.

líme své dárky, potěšíme se z radosti námi obdarovaných 
a pak už si jen povzdechneme se slovy: „No a zase je po 
Vánocích“. Rok co rok zjišťujeme, přestože jsme si sáhli až 
na dno svých sil i peněženek, že kouzlo Vánoc tak nějak 
prolétlo kolem, zavonělo purpurou, zablýsklo se prskav-
kou, zasvítilo množstvím svíček i žárovek a je najednou 
pryč. To jen v dětských očích se třpytí a zůstává trochu déle 
a nejdelší noc v roce zůstává prozářena dětským úsměvem. 
Ale my dospělí jako bychom ztratili schopnost zhluboka se 
nadechnout a nechat v sobě rozeznít tu tajemnou strunu,  
o které víme, že tam někde v hloubi srdce je – skoro na-
dosah a možná, že se zachvívá, ale ne - ne už je to pryč. 
Už ji možná neumíme rozeznít, nebo snad ano? Přejeme 
Vám, aby se Vám o letošních Vánocích podařilo rozeznít tu 
tajemnou strunu, která se skrývá v dětských srdcích a jejíž 
třpyt se odráží v dětských očích. 

Lidé dneška jsou tak trochu ochuzeni o vánoční tradice, 
možná že ve shonu a frontách před pokladnami supermar-
ketů zapomněli na to, o čem by měly Vánoce skutečně být. 
V nákupní horečce, stresu, akcích a nákupu výhodného 
zboží totiž tyto téměř zapomenuté a ztracené hodnoty ne-
najdeme. Ty jsou ukryty hluboko v našich srdcích a nena-
hradí je ani ten sebelepší vánoční dárek. Věříme, že pro 
mnohé z Vás zůstávají Vánoce právě tím, čím Vánoce byly 
pro naše předky. Zkusme dodržovat více vánoční tradice, 
které nám zanechali naši pradědové a prababičky a méně 
se zabývejme nákupem velkého množství drahých dárků, 
pečením spousty cukroví, vařením jídel a vyčerpávajícím 
úklidem. Dopřejme si možnost více si užít a vychutnat 
tu pravou vánoční atmosféru se svými blízkými, sousedy  

Ať všechny starosti se zruší,
ať zavládne klid a pokoj v duši.

Co bolelo, ať se zhojí,
co těšilo, ať se zdvojí.

Aby byly v novém roku
jen slzy štěstí v každém oku.

a známými, která nás zastihne právě a jen o Vánocích. 
Nakonec ten, který přišel na svět a jehož příchod osla-
vujeme, se narodil v nuzných podmínkách a chatrném 
přístřeší. Možná bude stačit, abychom v sobě uklidili vše, 
čím jsme svá srdce v uplynulém čase „zaneřádili“. Aby-
chom odstranili sebelásku, sebestřednost a někde možná 
i závist, faleš a zlobu. Zřejmě se pak nám dostane toho, 
co se nedá penězi koupit. Přejeme Vám radostné Vánoce, 
zdraví, klid a lidem na celém světě mír, lásku a pokoj.

Vzhledem k tomu, že tyto noviny jsou poslední v roce 
2022 a další výtisk bude vydán až v roce 2023, dovolte 
nám, abychom Vám popřáli do nového roku 2023 hodně 
zdraví, štěstí, spokojenost v rodině i v práci, hodně radosti 
z úspěchů Vašich dětí a všech Vašich blízkých. Přejeme 
Vám, aby rok 2023 byl pro Vás rokem, který Vás obdaří 
také dobrotou, láskou a vstřícností k ostatním lidem, ro-
kem, který nastolí cestu ke světu bez válek.

To Vám přejí zastupitelé obce Výprachtice.
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Bod č. 3/  Určení ověřovatelů zápisu a zapisovatele
Předsedající navrhl určit ověřovateli zápisu Petra Skalické-
ho a Vojtěcha Chládka a zapisovatelkou Hanu Havelkovou.  
K návrhu nebyly vzneseny žádné protinávrhy. Před hlasová-
ním dal předsedající možnost vyjádřit se přítomným občanům.
Návrh usnesení:
Usnesení č. 1/1/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice ur-
čuje ověřovateli zápisu Petra Skalického a Vojtěcha Chládka  
a zapisovatelkou Hanu Havelkovou.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo schváleno. 

Bod č. 4/ Schválení programu jednání ZO
Předsedající seznámil přítomné s návrhem programu v soula-
du s pozvánkou předanou členům zastupitelstva a v souladu 
s informací zveřejněnou na úřední desce. K návrhu progra-
mu nebyly vzneseny návrhy na doplnění. Před hlasováním 
dal předsedající možnost vyjádřit se přítomným občanům.
Předsedající dal hlasovat o návrhu programu. 
Návrh usnesení:
Usnesení č. 2/1/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje následující program ustavujícího zasedání:
 1/ Zahájení
 2/ Složení slibu 
 3/ Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích)   
     a zapisovatele
 4/ Schválení programu
 5/ Volba starosty a místostarosty 
 a) určení počtu místostarostů
 b) určení, které funkce budou členové zastupitelstva  
  vykonávat jako dlouhodobě uvolnění (§ 71 zákona  
  o obcích)
 c) určení způsobu volby starosty a místostarosty
 d) volba starosty
 e) volba místostarosty
 6/ Zřízení finančního a kontrolního výboru
 f) určení počtu členů finančního a kontrolního výboru
 g) volba předsedy finančního výboru
 h) volba předsedy kontrolního výboru
 i) volba členů finančního výboru
 j) volba členů kontrolního výboru
 7/ Různé
 8/ Diskuze
 9/ Závěr
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo schváleno. 

Bod č. 5/ Volba starosty a místostarosty
a) určení počtu místostarostů
Předsedající navrhl, aby zastupitelstvo volilo pouze jednoho 
místostarostu. Jiné návrhy nebyly vzneseny, proto bylo hla-
sováno. Před hlasováním byla dána možnost zastupitelům i 
přítomným občanům sdělit své stanovisko. Žádné stanovisko 
vzneseno nebylo.
Návrh usnesení:
Usnesení č. 3/1/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje zvolení jednoho místostarosty.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo schváleno. 

b) určení, které funkce budou členové zastupitelstva vykoná-
vat jako dlouhodobě uvolnění (§ 71 zákona o obcích)

Předsedající dále navrhl, aby funkce starosty obce byla vy-
konávána jako uvolněná ve smyslu      § 71 zákona o obcích. 
Jiné návrhy nebyly vzneseny. Před hlasováním byla dána 
možnost zastupitelům i přítomným občanům sdělit své sta-
novisko. Žádné stanovisko sděleno nebylo.
Návrh usnesení:
Usnesení č. 4/1/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích určuje, 
že pro výkon funkce starosty obce bude člen zastupitelstva 
dlouhodobě uvolněn.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo schváleno. 

c) určení způsobu volby starosty a místostarosty
Předsedající konstatoval, že nestanoví-li zastupitelstvo jinak, 
probíhá volba starosty a místostarosty veřejně hlasováním. 
Změnu způsobu hlasování musí schválit zastupitelstvo. 
Předsedající vyzval členy zastupitelstva k přednesení návrhů 
na změnu způsobu hlasování. Žádné návrhy nebyly podány.
Předsedající dále upozornil, že nejdříve bude volen starosta 
a po jeho zvolení, případně po nezvolení žádného kandidáta 
bude přistoupeno k volbě místostarosty. O jednotlivých kan-
didátech bude hlasováno v pořadí, v jakém byli navrženi, 
přičemž po platném zvolení konkrétního kandidáta již ne-
bude v hlasování pokračováno. 

d) volba starosty
Předsedající vyzval členy zastupitelstva k podávání návrhů 
na funkci starosty. Byly podány následující návrhy: Člen 
zastupitelstva pan Miroslav Stejskal navrhl zvolit do funkce 
starosty pana Luďka Skalického. Před hlasováním byla dána 
možnost zastupitelům i přítomným občanům sdělit své sta-
novisko. Žádné stanovisko sděleno nebylo. Další kandidáti 
nebyli navrženi.
Návrh usnesení:
Usnesení č. 5/1/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice volí 
starostou pana Luďka Skalického.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení  bylo schváleno.

e) volba místostarosty
Předsedající navrhl do funkce místostarosty pana Miroslava 
Stejskala a vyzval členy zastupitelstva k podávání dalších 
návrhů na funkci místostarosty. Další návrhy nebyly podá-
ny. Před hlasováním byla dána možnost zastupitelům i pří-
tomným občanům sdělit své stanovisko. Žádné stanovisko 
sděleno nebylo.
Návrh usnesení:
Usnesení č. 6/1/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice volí 
místostarostou pana Miroslava Stejskala.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo schváleno.

Bod č. 6/ Zřízení finančního a kontrolního výboru
f) určení počtu členů finančního a kontrolního výboru
Předsedající úvodem tohoto bodu informoval o povinnosti 
zřídit finanční a kontrolní výbor [§ 117 odst. 2 a § 84 odst. 
2 písm. l) zákona o obcích], neboť funkční období výborů 
předchozího zastupitelstva zaniklo spolu se zánikem původ-
ního zastupitelstva. Zastupitelstvo určuje počet členů výboru, 
který musí být lichý (§ 117 odst. 3 zákona o obcích), přičemž 
finanční a kontrolní výbor musí mít nejméně tři členy (§ 119 
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odst. 1 zákona o obcích). Členy výboru mohou být členové 
zastupitelstva i jiné osoby, pouze předsedou výboru může 
být jen člen zastupitelstva (§ 117 odst. 4 zákona o obcích). 
Členy kontrolního nebo finančního výboru nemůže být sta-
rosta, místostarosta, tajemník obecního úřadu ani osoby za-
bezpečující rozpočtové a účetní práce na obecním úřadě  
(§ 119 odst. 1 zákona o obcích). Předsedající dále informo-
val, že o zřízení a obsazení komisí rozhoduje rada [§ 102 
odst. 2 písm. h) zákona o obcích], kde rada není, tak starosta 
(§ 102 odst. 4 zákona o obcích). Předsedající seznámil za-
stupitele s návrhem zřízení a obsazení jednotlivých komisí.
Předsedající navrhl, aby zastupitelstvo zřídilo finanční výbor 
a kontrolní výbor, přičemž každý z nich bude mít tři členy. 
Jiný návrh podán nebyl. Před hlasováním byla dána možnost 
zastupitelům i přítomným občanům sdělit své stanovisko. 
Žádné stanovisko sděleno nebylo.
Návrh usnesení:
Usnesení č. 7/1/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice zři-
zuje finanční a kontrolní výbor. Oba výbory budou tříčlenné.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo schváleno.

g) volba předsedy finančního výboru
Předsedající navrhl do funkce předsedy finančního výboru 
pana Zbyňka Kristka. Dále předsedající vyzval členy zastupi-
telstva k podávání dalších návrhů na funkci předsedy finanč-
ního výboru. Nebyly podány další návrhy. Před hlasováním 
byla dána možnost zastupitelům i přítomným občanům sdě-
lit své stanovisko. Žádné stanovisko sděleno nebylo.
Návrh usnesení: 
Usnesení č. 8/1/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice volí 
předsedou finančního výboru pana Zbyňka Kristka.
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 1
Usnesení bylo schváleno.

h) volba předsedy kontrolního výboru
Předsedající navrhl na funkci předsedy kontrolního výboru 
pana Jana Koubka. Předsedající vyzval členy zastupitelstva 
k podávání dalších návrhů na funkci předsedy kontrolního 
výboru. Nebyly podány další návrhy. Před hlasováním byla 
dána možnost zastupitelům i přítomným občanům sdělit své 
stanovisko. Žádné stanovisko sděleno nebylo.
Návrh usnesení:
Usnesení č. 9/1/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice volí 
předsedou kontrolního výboru pana Jana Koubka.
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 1
Usnesení bylo schváleno.

i) volba členů finančního výboru
Předsedající navrhl zvolit členy finančního výboru paní Šár-
ku Fišerovou a pana Vojtěcha Chládka. Předsedající vyzval 
členy zastupitelstva k podávání dalších návrhů na členy fi-
nančního výboru. Nebyly podány další návrhy. 
Návrh usnesení:
Usnesení č. 10/1/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice volí 
členy finančního výboru paní Šárku Fišerovou  a pana Voj-
těcha Chládka.
Hlasování: PRO: 9 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 2
Usnesení bylo schváleno.

j) volba členů kontrolního výboru
Předsedající navrhl zvolit členy kontrolního výboru pány Pe-

tra Skalického a Jiřího Formánka. Předsedající vyzval členy 
zastupitelstva k podávání dalších návrhů na členy kontrolní-
ho výboru. Nebyly podány další návrhy. 
Návrh usnesení:
Usnesení č. 11/1/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice volí 
členy kontrolního výboru pana Petra Skalického a pana Jiří-
ho Formánka.
Hlasování: PRO: 9 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 2
Usnesení bylo schváleno.

Bod č. 7/ Různé 
Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněných čle-
nů zastupitelstva (§ 72 zákona o obcích) 
Předsedající navrhl, aby neuvolněným členům zastupitelstva, 
členům výborů a komisí  a předsedům výborů a komisí byla  
v souladu s § 72 zákona o obcích a nařízení vlády č. 318/2017 
Sb., o odměnách za výkon funkce členům zastupitelstev,  
v platném znění, poskytována měsíční odměna takto: před-
seda výboru/komise/zvláštního orgánu obce: 1 800,- Kč, člen 
výboru/komise /zvláštního orgánu obce: 1 600,- Kč, člen za-
stupitelstva bez dalších funkcí 1 000,- Kč.
Předsedající navrhl též měsíční odměnu za výkon funkce mís-
tostarosty obce (§ 77 odst. 2 zákona o obcích) ve výši 7 500,- 
Kč. Před hlasováním nebyly členy zastupitelstva obce podány 
žádné návrhy a občané obce neuplatnili žádná stanoviska.
Návrh usnesení:
Usnesení č. 12/1/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice sta-
novuje svým neuvolněným členům za výkon funkce odmě-
ny za měsíc v následujících částkách: 
místostarosta: 7 500,-  Kč,  
předseda výboru/komise/zvláštního orgánu obce: 1 800,-  Kč, 
člen výboru/komise /zvláštního orgánu obce: 1 600,-  Kč,  
člen zastupitelstva bez dalších funkcí 1 000,-  Kč.  
Odměna bude poskytována od 1. 11. 2022. V případě ná-
stupu náhradníka na uprázdněný mandát člena zastupitel-
stva obce bude odměna poskytována ode dne složení slibu. 
V případě budoucích změn v obsazení jednotlivých funkcí 
bude odměna poskytována ode dne zvolení do příslušné 
funkce. 
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo schváleno.

Ustanovení inventarizačních komisí
Návrh usnesení:
Usnesení č. 13/1/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje plán inventur a jmenuje inventarizační komise pro 
provedení inventur v roce 2022 v tomto složení:  
Hlavní inventarizační komise:
předseda: Vojtěch Chládek
členové: Hana Katzerová,  Hana Havelková

dílčí inventarizační komise:
SDH Výprachtice: 
předseda: Vojtěch Chládek 
členové: Petr Pfeifer, Luděk Skalický 
SDH Koburk:   
předseda: Hana Katzerová    
členové: Luděk Skalický, Jiří Katzer
Knihovna Výprachtice:  
předseda: Hana Havelková 
členové: Jiří Formánek, Zdeněk Bureš 
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Knihovna Koburk: 
předseda: Petr Skalický 
členové: Václav Lerch, Vendula Indrová
Dokladová inventura:   
předseda: Vendula Indrová 
členové:  Zbyněk Kristek, Simona Bašková
Místní komunikace: 
předseda: Šárka Fišerová 
členové: Petr Skalický, Michael Kuttich
Obecní údržba: 
předseda: Miroslav Stejskal 
členové: Jan Šponiar, Michael Kuttich
Vodovod a ČOV: 
předseda:  Michael Kuttich 
členové: Jan Šponiar, Zbyněk Kristek
Obecní úřad:   
předseda: Luděk Skalický   
členové:  Simona Bašková, Hana Havelková
Hostinec U Jana: 
předseda: Jan Koubek
členové: Zbyněk Kristek, Jiří Formánek
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo schváleno.

Starosta seznámil zastupitele s návrhem zřízení a obsazení 
jednotlivých komisí takto:
Likvidační komise: 
předseda: Petr Skalický,              člen:  Šárka Fišerová 
Komise životního prostředí: 
předseda: Michael Kuttich,         člen: Vojtěch Chládek 
Kulturní komise:   
předseda: Hana Katzerová,  
členové: Vendula Indrová, Simona Bašková
Rada školy:  Vendula Indrová, Vojtěch Chládek
Druhý oddávající: Miroslav Stejskal, místostarosta.

Návrh usnesení:
Usnesení č. 14/1/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
určuje dobu a místo pro uzavírání manželství ve správním 
obvodu matričního úřadu Výprachtice dle ustanovení § 11 
a odst. 3 zákona o matrikách tak, že úředně určenou míst-
ností pro uzavírání manželství je obřadní síň Obecního úřadu 
Výprachtice, Výprachtice č.p. 3 a doba pro uzavírání man-
želství jsou všechny soboty v rozmezí od 8:00 do 17:00 hod.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo schváleno.

Návrh usnesení:
Usnesení č. 15/1/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje nájem nebytových prostor v domě čp. 3, na stpč. 
548 v k.ú. a obci Výprachtice firmě CETIN a.s., se sídlem: 
Českomoravská 2510/19, Libeň, 190 00 Praha 9, IČO: 
04084063, zastoupenou panem Ing. Pavlem Prokešem. Zá-
měr pronájmu byl zveřejněn na úřední desce od 20. 9. do 5. 
10. 2022. Smlouva se schvaluje dle předloženého návrhu, 
který se zakládá k tomuto usnesení.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo schváleno.

Návrh usnesení:
Usnesení č. 16/1/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice bere 
na vědomí rozpočtové opatření č. 3/2022, které je přílohou 
tohoto usnesení.

Návrh usnesení:
Usnesení č. 17/1/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje mimořádný příspěvek Základní škole Jindřicha 
Pravečka, Výprachtice, okres Ústí nad Orlicí ve výši 200 
000,- Kč. Příspěvek bude použit na mzdové a provozní vý-
daje na financování projektu Šablony I JAK - ZŠ Výprachtice, 
registrační číslo projektu: CZ.02.02.XX/00/22_002/0002634. 
O výši tohoto příspěvku bude ponížen příspěvek na provoz-
ní a mzdové výdaje na rok 2023.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo schváleno.

Návrh usnesení:
Usnesení č. 18/1/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje rozpočtové opatření č. 4/2022, které je přílohou 
tohoto usnesení.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo schváleno.

Bod č. 10/  Diskuze
Pan Luděk Skalický poděkoval občanům za účast ve volbách 
a zastupitelům za zvolení do funkce starosty.

Paní Romana Prokopová, ředitelka ZŠ, poděkovala za dosa-
vadní spolupráci obce se základní školou a tuto spolupráci 
velmi ocenila. Poblahopřála starostovi ke zvolení do funkce.

Paní Lenka Bártlová, manažerka svazku DSO-MSL, pogratu-
lovala zastupitelům a pozvala je na setkání zastupitelů, které 
pořádá svazek 22. 11. 2022 v Žichlínku. Tam budou sezná-
meni s činností svazku a proškoleni o funkci zastupitele. Po-
gratulovala starostovi ke zvolení.

Tento dokument je upraven v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb. v plat-
ném znění, o ochraně osobních údajů. Osoby, které jsou k tomu opráv-
něny podle zákona č. 128/2000 Sb. v platném znění, o obcích, mohou 
přijít a nahlédnout do nezkrácené verze usnesení, která je založena na 
OÚ Výprachtice.

Obecní úřad 
upozorňuje 

odběratele vody  

z obecního vodovodu, 
že termín úhrady vodného  

a stočného je nejpozději 

15. prosince 2022

Stavy vodoměrů můžete hlásit na e-mail: 
ucetni@obec-vyprachtice.cz nebo tel. 736 535 786, 

platit můžete na účet, my vám odpovíme jakou částku, 
variabilní symbol a číslo účtu.
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ZPRÁVY Z MATEŘINKY

Beseda s panem myslivcem
Jak se chováme v lese? Jaká zvířátka tam žijí? Čím se 

živí? To všechno se děti mohly dozvědět v rámci tématu: 

„Podzimní slavnost v začarovaném  lese. “ Kdo by dětem 
mohl nejlépe příblížit a zpestřit toto téma? No přece pan 
myslivec, který je v lese jako doma. Proto jsme si na pon-
dělí 17. října do školky pozvali místního myslivce pana 
Michaela Kutticha, který nás navštívil již vloni. Myslivosti 

se věnuje od roku 2017 a moc ho baví. Děti měly mož-
nost vidět a osahat si srnčí parůžky i velké parohy jelena 
a daňka nebo kůži z divočáka. Prohlédly si vycpaného 
mývala, veverku, káně a dozvěděly se spoustu zajímavých 
informací. My jsme s dětmi na oplátku panu myslivci slíbi-
li, že také zavítáme do lesa a vezmeme zvířátkům nějaké 
dobroty do krmelce. Tímto bychom chtěli poděkovat panu 
Kuttichovi za návštěvu a čas, který nám věnoval.

Den stromů
Besedou s panem myslivcem jsme navázali i na naše 

podzimní téma o lese a oslavili jsme tak Den stromů, který 
se v České republice slaví 20. října. Každé dítě potřebuje 
vyrazit ven, užít si zábavu, umazat si ruce od hlíny, skočit 
do kaluže, zablátit si holínky. Díky tomu, že je naše školka 
v prostředí obklopeném přírodou, snažíme se v ní trávit 
čas, aby se ji děti naučily mít rády a uměly ji chránit, až 
vyrostou. O tom, že příroda prospívá také duševnímu a tě-
lesnému rozvoji dětí, není pochyb. Pobyt v přírodě navíc 

efektivně posiluje dětskou imunitu. Během vycházek jsme 
společně s dětmi vyčistili les od odpadků, zanesli jsme 
zvířátkům do krmelce kaštany, žaludy, mrkev, jablíčka....  
Úctu k lesu a přírodě jako takové jsme vyjádřili zasazením 
mladých stromků.

Logická olympiáda
Soutěž Logická olympiáda je zaměřená na logické uva-

žování, pohotovost, představivost a rychlost úsudku. Účast 
v soutěži je mimo jiné dalším ze způsobů, jak rozpoznat 
u dětí nadání a umožnit tak rozvoj jejich individuálních 
vloh. Úlohy jsou nezávislé na úrovni vzdělání, proto se 
mohly této soutěže zúčastnit i děti z mateřské školy. Pro ně 
byla zřízena kategorie MŠ: děti předškolního věku. Letos 
se uskutečnila v termínu od 22. - 28. 10. 2022 a naší kate-
gorie se zúčastnilo 1675 řešitelů. Z toho 78 v Pardubickém 
kraji a 9 dětí z naší školky, všechny test úspěšně vyplnily. 
Rádi bychom poděkovali všem zúčastněným za zapojení 
do této soutěže a pogratulovali jim k velmi dobrým vý-
sledkům. Ze třídy Motýlků se dvě děti umístily do 7. místa  
z Pardubického kraje, což nás mile potěšilo a doufáme, že 
se opět zapojí i do dalších ročníků.

Divadélko Jójo
Poslední zářijový den  

k nám do školky opět zavíta-
lo Divadélko Jójo se vzdělá-
vací Pohádkou ze psí boudy. 
Pes Bardík nás provedl celým 
příběhem a vyprávěl nám zá-
žitky ze své cesty po světě. 
Pomocí zvířátek z písničky 
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„Když jsem já sloužil“ si děti procvičily paměť reprodukcí 
narůstající řady slov, protáhly se, když se zkoušely podr-
bat tlapkou jako pes za uchem, na pupíku a jiných částech 
těla. Vyzrály společně nad Olgojem Chorchojem? Pomoh-
ly děti vymyslet Bardíkovi plán? Jasně že ano. S královnou 
pramenů přivolaly déšt a zachránily tak rostlinky. Pohád-
ku přišli zhlédnout i prvnáčci s paní učitelkou a i jim se 
pohádka moc líbila. Budeme se těšit na další divadelní 
představení, které si pro nás Jójo nachystá.

Lucerničková slavnost
Svatomartinské období je doba hodování neboli posví-

censká. Pro tyto slavnostní chvíle se krmily husy, na kte-
rých si lidé pochutnávali. Podle jedné legendy tato tradice 
vznikla, když se svatý Martin před svou volbou stát se bis-
kupem ze skromnosti skrýval v husníku, ale husy ho svým 
kejháním prozradily. Další tradicí je pečení martinských ro-
hlíčků a u nás ve školce Lucerničková slavnost. I letos jsme 
se vypravili za Martinem na bílém koni s otázkou, zdali 
nám přiveze klíč od zimy. Děti vybavené krásnými lucer-

ničkami se v doprovodu svých rodin vydaly tajemnou ces-
tou. A jaké bylo překvapení? Tři kouzelné babičky se svými 
úkoly - kreslení podkůvky, přehlídka lucerniček a řešení 
hledání odpovědí na hádanky. Za doprovodu písně jsme 

se dočkali příjezdu Martina, který sice přivezl klíč od zimy, 
ale sněhových vloček jsme se nedočkali. Za roli Martina  
s koněm děkujeme paní Veronice Frankové, babičkám - 
paní Miloslavě Skalické, paní Marii Hejlové a paní Marii 
Ingrové. Tato vydařená akce by se neobešla bez příprav 
celého kolektivu a kreativních a dobře naladěných rodičů.

Vánoční Jarmark
S příchodem blížícího se adventu jsme po třech letech 

opět uspořádali v naší školce vánoční jarmark, na kterém 
jsme nabízeli tvorbu našich dětí, vánoční dekorace vytvo-
řené rodiči a regionální výrobky místních občanů. Těšilo 
nás, že i v dnešní uspěchané době si maminky, tatínkové, 
babičky či dědečkové našli čas na vyrábění a tvoření se 
svými dětmi. Adventní nálada sobotního dopoledne byla 
zahájena společným zpíváním dětí ze ZŠ a MŠ. Stoly byly 

plné nejen krásných vánočních ozdob, ale i dekorací. Ob-
čerstvení na všechny příchozí čekalo ve třídě Motýlků, 
která se v tento den proměnila ve školkovskou kavárnič-
ku s hernou. Kromě lahodného punče, kávy a čaje byla 
k ochutnání i spousta sladkého. Výtěžek z této akce vy-
užíváme na divadla, výlet a jiné programy pořádané naší 
školkou. Letošní vánoční jarmark nebyl jen o prodeji, stal  

se také místem setkávání, družného hovoru i přáním krás-
ných svátečních dní a všeho dobrého do nastávajícího 
roku. Děkujeme všem, kteří přispěli výrobkem na jarmark 
a  podíleli se na organizaci. Zároveň věříme, že toto do-
poledne bylo milým zpestřením předvánočních dnů a na-
vozením příjemné atmosféry blížících se vánočních svát-
ků. Všem moc děkujeme a dovolujeme si popřát KLIDNÉ  
a POHODOVÉ vánoční svátky.

Kolektiv MŠ
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Sázení stromků
Jaro a podzim jsou období 
vhodná k sázení stromů. 

I my jsme využili této mož-
nosti a pomohli obci Výprach-
tice s jejich výsadbou.

Naše deváťáky a osmáky 
do této činnosti zasvětil hajný, 
který jim ukázal, jak dřeviny 
správně zasadit, jelikož je po-
třeba dodržovat určitá pravidla. 
Kořenový krček nesmíme „uto-
pit“, sazenici je nutno dosta-
tečně přimáčknout v jamce, aby kořeny přilnuly k půdě  
a nevznikaly tak vzduchové bubliny u kořenů. Poté se 
stromek přišlápne a neposledně překontroluje jeho ukot-
vení v zemi lehkým zatažením za vršek vysazené sazeni-
ce. Nesmí dojít k jejímu povytažení nebo úplnému vyta-
žení, musí zůstat pevně v zemi. 

Naši žáci za dvě odpoledne vysadili 1 500 sazeniček 
v oblasti „Zaječín“. Se zaměstnanci obce zasadili dub les-
ní, jedli bělokorou, modřín opadavý a třešeň ptačí.

Budeme se těšit na další spolupráci.
Mgr. Romana Prokopová

Halloween
Stalo se již tradicí, že v období prodlužujících se nocí, 

kdy je okrově zbarvené listí unášeno chladnými větry 

severu a sluneční paprsky již dávno ztratily svou hřeji-
vou sílu, pořádají žáci devátého ročníku Halloweenskou 
stezku pro své mladší kamarády. Nejinak tomu bylo i ve 
čtvrtek 3. 11. Různorodá stvoření a postavičky připravily 
7 stanovišť, kde děti plnily nejrůznější úkoly. Všech více 
než 60 spokojených účastníků nakonec zdárně našlo ces-
tu zpět do cíle, kde je čekala sladká odměna a také čaj 
ze školní jídelny. Všem, kteří se na organizaci této akce 
podíleli, patří velký dík.

Mgr. Michal Moravec 

Florbal
Po dvouleté pauze se mohou opět konat sportov-

ní soutěže žáků základních škol. V letošním roce jsme 
začali florbalem starší kategorie. V krásném prostředí 
červenovodské haly jsme mohli odehrát šest utkání. Pro-
ti hráčům z Jablonného, Králík a Letohradu neměli naši 
hráči velké šance. Mnohem lépe si vedli proti místnímu 
celku. Tento zápas zvládli a užívali si zasloužené emoce. 
Turnaj byl velmi dlouhý a časově náročný. Jedno vítezství 
nám zajistilo v okrsku jen 6. místo.

Mladší žáci se představili o dva dny později také v hale 
v Červené Vodě. Tentokrát se okrsku zúčastnila jen čtyři 
družstva. Po vítězství nad domácím týmem a porážce od 
Králík a Jablonného nám zbyl boj o třetí místo. Po vel-
mi dobrém výkonu si naši hráči herní pohodu z prvního 
utkání udrželi a vybojovali si třetí místo. Nutno říci, že je-
jich hra byla moc pěkná. Týmový výkon podpořený velmi 
dobrou a přesnou střelbou musel všechny naše hráče moc 
bavit. A mě samozřejmě taky.

Mgr. Petr Grossmann

Projektový den na Letohradském soukromém 
gymnáziu

ZŠ Jindřicha Pravečka Výprachtice v rámci přípravy 
žáků na budoucí povolání navázala spolupráci s LSG Le-
tohrad. Tato spolupráce spočívá v realizaci projektových 
dnů, při kterých žáci IX. třídy naší školy navštíví LSG 
Letohrad, kde je pro ně připraven program. Na oplátku 
studenti letohradské školy zavítají na naši školu, aby si 
vyzkoušeli práce ve školních dílnách, keramické dílně  
a školní kuchyňce. 

Jeden z projektových dnů se konal 22. 11. 2022. Pro 
žáky byl připraven program v Městské knihovně Letohrad, 

ZŠ JINDŘICHA PRAVEČKA, VÝPRACHTICE
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v chemické laboratoři, kde si z lepidla Herkules vyrobili 
skákající míček, a ve fyzikální laboratoři, kde zkoumali 
vlastnosti magnetismu. Při návštěvě LSG Letohrad si žáci 
měli možnost prohlédnout i ostatní prostory školy. 

Činnosti, které pro nás byly v tomto projektovém dni 
připraveny, se žákům velice líbily a všichni se těšíme na 
návštěvu letohradských studentů u nás. 

Mgr. Jiří Formánek

TECHNÉ 2022 – 12. 11. 2022
Již od roku 2013 pořádá každoročně firma Bühler CZ 

s.r.o. v Žamberku TECHNÉ – Zážitkový den pro mládež 
se zájmem o techniku. Jeho součástí je Soutěž technické 
zručnosti a tvořivosti pro žáky ZŠ, SOU a SŠ. Jejím smy-
slem je podpořit děti a mládež, kteří využívají svůj volný 
čas k tvůrčí činnosti s využitím zručnosti a technické tvo-
řivosti. Motto letošního ročníku bylo „Tvoříme pohybem“  
a přihlášení mohli soutěžit jako týmy či jednotlivci v těch-
to kategoriích:

A: Samostatně pohybující se výrobky vlastní výroby 
včetně prvků robotizace a automatizace

B: Samostatně pohybující se výrobky z komerčních 
součástek stavebnic

C: Výrobky vlastní výroby
- z přírodních nebo průmyslových materiálů
- ze součástek stavebnic
Za týmy naši školu reprezentovali: Denis Beran a Jiří 

Moravec, Nikol Anna Dostálková a Kristýna Pelclová, 
Adam a David Krystejnovi, Tereza a Martin Skaličtí. 

Za jednotlivce své výrobky do soutěže poslali: Filip He-
lbich, Patrik Pfeifer, Kryštof Falta, Petr Smejkal, Karolína 
Marešová, Veronika Motrenko a Klára Štraufová.

12. 11. 2022 proběhlo vyhlášení soutěže během TECH-
NÉ. Plný hrdosti byl náš pohled na výsledkovou listinu, 
kde se na stupních vítězů objevilo sedm výrobků našich 

žáků a zároveň se naše ZŠ stala nejvíce oceňovanou ško-
lou. Vítězové jednotlivých kategorií převzali hodnotné 
ceny z rukou generálního ředitele pana Jiřího Appeltauera.

Velké poděkování nepatří jen umístěným. Patří všem, 
kteří se s nadšením vrhli do tvoření, u kterého v mnoha 
případech strávili desítky hodin. A patří i těm, kdo naše 
tvořivé žáky podpořili. Ať už materiálně, psychicky nebo 
dobrou radou. Děkujeme.

Mgr. Blanka Štraufová, DiS.

Vystoupení žáků 1. stupně 
na „Setkání seniorů z Výprachtic“

V neděli 13. 11. 2022 se uskutečnilo „Setkání seniorů 
z Výprachtic“ a žáci naší školy si pro účastníky této akce 
připravili krátký kulturní program, jenž byl protkaný pís-
ničkami, básničkami a tancem. Vydařené vystoupení se 
obecenstvu líbilo. Žáci Eliška Fiebigerová, Markéta He-
gerová, Zuzana Jandejsková, Natálie Jandejsková, Tina 
Beranová, Vojtěch Krátký, Aneta Pelclová a Tina Barneto-
vá byli odměněni nejen potleskem a pochvalou, ale také 
sladkou dobrotou. Děkujeme!

      Mgr. Žaneta Fiebigerová
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Školní kolo recitační soutěže žáků 1. stupně 
V úterý 15. 11. 2022 

proběhlo třetí vyučova-
cí hodinu školní kolo 
recitační soutěže žáků 
1. stupně. Recitátoři, 
kteří uspěli v třídních 
kolech, předvedli ob-
divuhodné výkony, za 
které sklidili veliký pot-
lesk. Atmosféra hodiny 
poezie byla příjemná, 
lehce nabitá trémou  
a napětím. Tříčlenná po-
rota měla opět náročný 
úkol - vybrat ty nejlepší 
z nejlepších. 
Z jednotlivých ročníků byli nejúspěšnější tito žáci:
1. ročník – Eliáš Mach a Jakub Skalický 
2. ročník – Amálie Marešová
3. ročník – Eliška Fiebigerová a Tamara Vacková
4. ročník – Zuzana Jandejsková a Vojtěch Krátký
5. ročník – Tereza Hegerová

Všichni účastnici školního kola obdrželi za své recitá-
torské umění sladkou odměnu. Nejúspěšnější žáci dostali 
navíc ještě drobné dárečky a postupují do recitační sou-
těže „Nebojte se klasiků“, která se uskuteční v Letohradě 
v úterý 29. 11. 2022. Na naše reprezentanty budeme mys-
let a držet jim pěstičky, ať se jim v soutěži podaří prosadit 
a oslnit svým básnickým přednesem i tamější porotu.

Děkuji všem zúčastněným žákům za zdařilé recitace 
básní, porotě za objektivní hodnocení a kolektivu učitelek 
1. stupně za pomoc žákům v přípravě na soutěž. Postu-
pujícím žákům  jednotlivých ročníků patří velká pochvala  
a gratulace.  

Mgr. Žaneta Fiebigerová

Již tradičně se žáci naší školy účastní projektu Pardu-
bického kraje ZDRAVOhrátky. Jeden z dílů tohoto pro-
jektu se uskutečnil 16. 11. 2022 ve Vyšší odborné škole 
a střední škole zdravotnické a sociální Ústí nad Orlicí. 
Zájemce přišla přivítat historická osobnost. Letos jí byla 
Svatá Zdislava z Lemberka, česká šlechtična a zakladatel-

Ve Vyšší odborné škole a střední 
škole zdravotnické a sociální 
Ústí nad Orlicí.

ka klášterů a špitálů v první polovině 13. století, do jejíž 
postavy se mistrně promítla učitelka Vlasta Beranová.

Nasazení, rychlou reakci i šikovné ruce při hodně akč-
ních aktivitách potřebovali všichni účastníci na všech sta-
novištích (simulace stáří, prevence HIV, ambulance, te-
rapie v praxi, sanitka, zdravý životní styl, první pomoc). 
Na každém stanovišti po splnění připravených úkolů žáci 
získali indicii pro řešení tajenky, kterou na závěrečném 
stanovišti vyřešili.  Poté přišlo vyhodnocení. 

V této konkurenci se neztratilo ani kombinované druž-
stvo žáků ze ZŠ Výprachtice a ZŠ Dolní Čermná, které 
v soutěži manuálních aktivit zvítězilo.

Mgr. Jiří Formánek 

Jarmark
Vánoční jarmark se opět vrátil do prostor školy. Pokud 

jsme chtěli navázat na minulou tradici, nemohli jsme začít 
lépe. Děti byly na výrobu vánočních dekorací hodně na-
těšené. V první den se vrhly do práce s takovou chutí, že 
některé stihly práci naplánovanou na dva dny. V pátek se 
podílely na výzdobě školy a přípravě tělocvičny. 

Sobota je slavnostní den a děti se snažily své výrobky 
prodat. Moc toho po ukončení akce na stolech nezbylo. 
Jarmark také podpořila školní jídelna výborným gulášem, 
zákusky a kávou. Podíl na akci má samozřejmě i obec a její 
zaměstnanci, kteří škole pomáhají s organizací a přípravou.
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Vážení spoluobčané,  
už 25 let jezdíme do vašich domovů, vídáte naše auta, 

znáte nás osobně. Jako každý rok, tak i letos se snažíme 
připomenout občanům, že v jejich regionu poskytujeme 
domácí zdravotní a paliativní péči. Jsme bezpříspěvková 
organizace.

Asi všichni víte, že provádíme odběry biologického 
materiálu, převazy ran a ošetřovatelskou rehabilitaci u pa-
cientů, kteří se pohybují obtížně nebo vůbec.  Do péče 
přebíráme také klienty, kteří opouštějí nemocniční zaříze-
ní a v domácím prostředí provádíme základní i odborné 
výkony /infuzní terapie, pooperační péči/. V mnoha ro-
dinách pomáháme doprovázet těžce nemocné klienty na 
jejich poslední cestě. 

S pomocí sponzorů jsme dosud  pořídili auto, 3 elek-
trická lůžka, 2 vozíky, chodítka a oxygenátory. Tyto po-
můcky mají každodenní využití a pociťujeme stále jejich 
nedostatek. 

Potřebujeme vaši pomoc. Abychom mohli zajistit lepší 
pomůcky a zkvalitnit péči o vaše drahé, oslovujeme vás  
občany s žádostí o finanční podporu. Finanční příspěvky 
budou tak jako v minulých letech použity k zakoupení 
elektrických lůžek, vozíků, chodítek, oxygenátoru a dal-
ších, a ty následně použity v rodinách.

Mnozí z nás v čase předvánočním rekapitulujeme  
a více myslíme na pomoc druhým ve svém okolí. Dou-
fáme, že i v letošním roce nám zachováte svou přízeň.  
Za všechny příspěvky předem děkujeme.  

Finanční dary lze předat osobně nebo zaslat na účet  
č. 1221399339/0800

Krásné prožití adventního času  
vám přeje Naďa Nováková s kolektivem sester

Naděje – domácí zdravotní péče 
Na Výsluní 525; 56164 Jablonné nad Orlicí 

www.dop-nada.cz; kontakt: 604440163

Vážení občané, rodiče a děti,
děkujeme Vám všem za spolupráci a vzájemný re-

spekt. Děkujeme zřizovateli obci Výprachtice  
za vstřícnost, ochotu a pomoc. 

Všem občanům přejeme v roce, který přichází,
štěstí, zdraví ať Vás provází a přátelé ať Vám neschází. 

 Zaměstnanci Základní školy Jindřicha Pravečka. 

Děkujeme všem rodičům, prarodičům, známým a přá-
telům školy za podporu. Velké díky patří také všem učite-
lům a žákům za obrovské nasazení. 

Mgr. Petr Grossmann

NADĚJE – DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE 

10. - 11. 12. 2022 MUDr. Zdeňka Vebrová  Žamberk, Raisova 814 465 613 441
17. 12. 2022 MUDr. Lenka Vlasatá Jablonné n. Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765
18. 12. 2022 MUDr. Eva Vítková  Červená Voda 330 (MOVIOM) 465 626 460
23. 12. 2022 MUDr. Eva Vítková  Červená Voda 330 (MOVIOM) 465 626 460
24. 12. 2022 MUDr. Martin Appl  Dolní Čermná 222 465 393 266
25. 12. 2022 MUDr. Renata Beranová  Jablonné n. Orlicí, U koupaliště 149 465 642 267
26. 12. 2022 MUDr. Aleš Bílý  Lanškroun, Pivovarské nám. 561 465 324 829
27. 12. 2022 MDDr. Aleš Bílý  Lanškroun, Pivovarské nám. 562 465 324 829
28. 12. 2022 MUDr. Stanislava Dunglová Letohrad, Tyršova 259 972 324 447
29. 12. 2022 MDDr. Tereza Faltusová Lanškroun, Českých bratří 519 467 771 918
30. 12. 2022 MDDr. Michaela Hrdinová Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
31. 12. 2022 MUDr. Zuzana Jedličková Bystřec 182 465 642 990
1.1.2023 Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615 604 749 331
7.-8.1.2023 Nováková Klára Letohrad, Šedivská 498 465 622 216

POHOTOVOSTNÍ ZUBNÍ SLUŽBY PRO BOLESTIVÉ PŘÍPADY
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Spoj linkou stejné sněhuláky.
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